
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
Callao, 04 de Marzo del 2021 

 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 04 de Marzo del 2021, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°023-2021-D/FCS.- Callao; 04 de Marzo del 2021, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 
 Visto el Oficio Nº 019A-2021-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Trabajo Académico, para optar título de  Segunda Especialidad de 
los participantes en el LVIII Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación de Mg. Laura Margarita Zela Pacheco. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona 
que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, 
trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede realiza 
por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo taller de trabajo académico;  

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su trabajo académico, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando …..docente 
asesor”;  

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, 
y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 
del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad Nacional del Callao, así 
como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR A LA ASESORA  DE LOS PARTICIPANTES EN EL LVIII TALLER DE TRABAJO ACADEMICO, para 
optar Título de Segunda Especialidad Profesional, conforme lo siguiente: 
 

LVIII CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional 

Coord. Mg. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 

Nº APELLIDOS  Y  NOMBRES TÍTULO DE TRABAJO ACADÉMICO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 ALCA PILLPE IVETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN NEONATOS PREMATUROS CON 
SÍNDROME DE DIFICULTAD RESPIRATORIA EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL II HUAMANGA - ESSALUD. 
AYACUCHO. 2021 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

2 ASURZA CASTRO JESSICA 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES CON NEUMONÍA POR 
COVID-19 EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DE LA CLÍNICA 
RICARDO PALMA. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

3 AYBAR CACHAY ALISOL 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA AL PACIENTE CRÍTICO CON COVID-19 
EN EL SERVICIO UCI I DEL HOSPITAL NACIONAL EDGARDO 
REBAGLIATI MARTINS – ESSALUD. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

4 
BRUNO YMAN LOURDES 
PEREGRINA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA REANUDACIÓN DE LAS 
INMUNIZACIONES EN MENORES DE 5 AÑOS EN CONTEXTO COVID-
19 EN LA RED DE SALUD VENTANILLA – DIRESA CALLAO, 2020 - 
2021 

ENFERMERÍA EN 
SALUD DEL NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

5 
CACERES CALLIRGOS 
JESSICA SOLEDAD 

PLAN DE GESTIÓN PARA MEJORAR LA CALIDAD DE LA CADENA DE 
FRÍO EN EL CENTRO DE SALUD PERÚ COREA BELLAVISTA. CALLAO. 
2019 - 2021 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

6 
CACERES RIVERA YOHN 
ELVIS 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL MONITOREO DE LA 
SATURACIÓN DE OXÍGENO COMO TAMIZAJE PARA 
ENFERMEDADES CARDIOLÓGICAS CONGÉNITAS EN NEONATOS DEL 
HOSPITAL I SANTA MARGARITA - ESSALUD. ANDAHUAYLAS. 2021 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

7 
CALDERON 
LLACTAHUAMAN KELY 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN DISTRÉS RESPIRATORIO DEL RECIÉN 
NACIDO EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL 
REGIONAL MIGUEL ÁNGEL MARISCAL LLERENA. AYACUCHO. 2021 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

8 
CORDERO CASTILLO 
SEHILA ELIZABETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON INSUFICIENCIA 
RESPIRATORIA AGUDA EN EL ÁREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
SERGIO E. BERNALES. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

9 
CUBA HUAMAN SUSY 
ROCIO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN DE RETINOPATÍA 
EN NEONATOS PREMATUROS DEL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA 
DEL HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ÁNGEL LLERENA. AYACUCHO. 
2021 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 

MEJÍA. 

10 
FIERRO CAMARENA 
JANETT JUDITH 

PLAN DE MEJORA EN EL FORTALECIMIENTO DE LA HIGIENE DE 
MANOS PARA LA PREVENCIÓN DE LAS INFECCIONES ASOCIADAS A 
LA ATENCIÓN DE SALUD EN EL SERVICIO DE UCI DEL CENTRO 
MÉDICO NAVAL. CALLAO. 2018 - 2020 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

11 
GUZMAN FIGUEROA 
ISABEL 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN ICTERICIA NEONATAL EN EL 
HOSPITAL CHINCHEROS, APURÍMAC, 2021 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

12 
HERNÁNDEZ TOULIER 
MARLON EDUARDO 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y/O 
RECUPERACIÓN DE LA ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 36 MESES 
EN EL CENTRO DE SALUD PERÚ KOREA BELLAVISTA. CALLAO. 2021 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

13 
HUAMÁN DE LA CRUZ 
ENA LUZ 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA ATENCIÓN DEL NIÑO EN CONTROL 
DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO CON PERTINENCIA CULTURAL EN 
EL CENTRO DE SALUD VINCHOS. AYACUCHO. 2020 - 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

14 
HUAMÁN LAZO MARIA 
FIORELLA ALEXANDRA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL INTRAOPERATORIO EN 
PACIENTES SOMETIDOS A APENDICECTOMÍA LAPAROSCÓPICA EN 
EL CONTEXTO DE LA PANDEMIA COVID-19 EN EL HOSPITAL DE 
EMERGENCIAS DE VILLA EL SALVADOR. LIMA. 2020 - 2021 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

15 LAURA NINA AMELIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL CONTROL 
DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO MENOR DE UN AÑO 
CON ENFOQUE INTEGRAL EN EL PUESTO DE SALUD ARIZONA. 
AYACUCHO. 2020 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

16 
MEZA VILCAPOMA 
CHRISTIAN 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON ACCIDENTE 
CEREBRO VASCULAR EN EL ÁREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
SERGIO E. BERNALES. LIMA. 2020 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

17 
ÑAHUIS TISNADO 
ROSARIO HAYDEE 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST OPERADOS DE 
LAPARATOMÍA EXPLORATORIA EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA DEL 
HOSPITAL SERGIO E. BERNALES. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

18 
MUÑOZ DELGADO 
JESSICA MAGALY 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 
ATENCIÓN DEL NIÑO POR TELEORIENTACIÓN MEDIANTE EL USO 
DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN EN 
LA RED SABOGAL. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

19 PEREZ ARDIAN ADELY 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POSTOPERADOS DE 
COLECISTECTOMÍA LAPARASCÓPICA EN LA CLÍNICA ONCOLÓGICA 
VERONESI. HUACHO. 2021 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

20 
PEREZ ARDIAN ERIKA 
MARCELA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POSTOPERADOS CON 
LABIO LEPORINO DE LA UNIDAD DE RECUPERACIÓN POST-
ANESTÉSICA (URPA) DEL INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL 
NIÑO SAN BORJA. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

21 
REYNA CABRERA 
KATHERINE DAISY 
STEPHANY 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA EL 
MEJORAMIENTO DE COBERTURAS DE VACUNACIÓN EN NIÑOS 
MENORES DE 5 AÑOS DEL C.S. CARMEN DE LA LEGUA. CALLAO. 
2021 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

22 
RIVAS QUEZADA JULIA 
DEL ROSARIO  

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA PREVENCIÓN DE ANEMIA EN NIÑOS 
MENORES DE 6 MESES EN EL CENTRO DE SALUD MATERNO EL 
PROGRESO. LIMA. 2019 - 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

23 
RIVERA CACÑAHUARAY 
PILAR ROXANA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN DE 
ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS QUE ACUDEN AL 
PUESTO DE SALUD IGUAIN MICRORED HUAMANGUILLA. 
AYACUCHO. 2020 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

24 
SIANCAS CRUCES NIEVES 
TULA 

PLAN DE INTERVENCIÓN: EDUCACIÓN EN DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO A MADRES ADOLESCENTES QUE ACUDEN AL 
CONSULTORIO DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL CENTRO DE 
SALUD DE VINCHOS. AYACUCHO. 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

25 
TARAZONA LACTAYO 
DELIA SOCORRO 

REACTIVACIÓN DEL ÁREA DE INMUNIZACIONES EN EL PRIMER 
NIVEL DE  ATENCIÓN EN EL CONTEXTO DE LA  PANDEMIA COVID-
19. RED DE SALUD BEPECA – DIRESA   CALLAO. 2020 - 2021 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

26 
TIQUILLAHUANCA 
MOROTE VANESSA 
ELEANA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN NEONATOS SOSPECHOSOS Y/O 
INFECTADOS POR SARS-COV-2 EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS NEONATAL DEL HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ÁNGEL 
MARISCAL LLERENA. AYACUCHO 2020 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

27 
TORRES LLERENA KARINA 
LISET 

CUIDADO DE ENFERMERÍA EN EL PACIENTE ADULTO CON DIABETES 
MELLITUS TIPO II DESCOMPENSADA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL SERGIO BERNALES LIMA 2013-2018 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

28 
VÁSQUEZ CALDERÓN 
ROSA YSABEL 

PLAN DE INTERVENCIÓN: EDUCACIÓN EN ALIMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA A LAS MADRES QUE ACUDEN AL CONSULTORIO 
DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL CENTRO DE SALUD 
TAHUANTINSUYO ALTO. LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

29 
VALENCIA ATTO WILMER 
DAVID 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL 
FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN PARA MEJORAR LA 
ADHERENCIA AL TARGA EN LA RED ASISTENCIAL ESSALUD. PIURA. 
2019 – 2021 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

30 
VARGAS RAFAEL 
TONHINO CEREZO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON APENDICITIS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL SERGIO E. BERNALES. 
LIMA. 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

 
 

 
2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 

Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
 
 
 
 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


